
Exekuce a osobní 
bankrot



Soudní platební rozkaz

• = rozhodnutí soudu, které přikazuje povinnému 
(tzn. dlužníkovi) zaplatit dluh

• do 15 dnů může povinný u soudu podat opravný 
prostředek (=odpor), v tomto případě začne soudní 
jednání

• pokud nebyl podán odpor, je platební rozkaz 
EXEKUČNÍM TITULEM (= podkladem pro exekuční 
řízení)



Exekuce

• = vykonávací řízení, které vede k vymožení peněz od 
povinného

• práva a povinnosti exekutora a povinného ukládá 
zákon č. 120/2001 Sb. o soudních exekutorech a 
exekuční činnosti (= exekuční řád)

• exekutor nesmí zabavit:
• běžné oděvní součásti

• obvyklé vybavení domácnosti

• snubní prsten apod.

• zdravotnické pomůcky



Osobní bankrot

• = oddlužení v případě, že dlužník dluží dvěma a více 
věřitelům

• aby soud povolil oddlužení, musí být dlužník 
schopen po dobu 5 let ve splátkách uhradit alespoň 
30% pohledávek (po tento čas žije „o chlebu a 
vodě“)

• po ukončení splácení soud obvykle rozhodne o 
zrušení pohledávek


